АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  05.06.2017                                                                                                              №  503

                                                                      г.Оха

О проведении конкурса

проектов среди молодежных

социально-ориентированных

объединений (организаций) на

территории муниципального

образования городской округ

«Охинский»

 В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Закона

Сахалинской области «О государственной молодежной политике в Сахалинской области»

от 31.10.2002 № 369 (в ред. Законов Сахалинской области от 30.04.2004 № 497, от

06.07.2006 № 81-ЗО), в целях реализации подпрограммы «Молодежная политика в

муниципальном образовании городской округ «Охинский» на 2015-2020 годы»

муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и повышение

эффективности молодежной политики в муниципальном образовании городской округ

«Охинский» на 2015-2020 годы» и руководствуясь статьей 42 Устава муниципального

образования городской округ «Охинский»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проведении конкурса проектов среди молодежных

социально-ориентированных объединений (организаций) на территории муниципального

образования городской округ «Охинский»  (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский нефтяник»,

разместить на официальном сайте администрации www.adm-okha.ru.

http://www.adm-okha.ru/

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы муниципального образования городской округ «Охинский»

администрации муниципального образования городской округ «Охинский по социальным

вопросам С.Н. Свиридову.

Глава муниципального образования

городской округ «Охинский»                                                                                С.Н. Гусев

Приложение № 1

к постановлению

администрации

муниципального образования

городской округ «Охинский»

от 05.06.2017 №  503

Положение

о проведении конкурса проектов среди молодежных

социально-ориентированных объединений (организаций)

на территории муниципального образования городской округ «Охинский»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. Настоящее Положение определяет цели и условия проведения конкурса проектов

среди молодежных социально-ориентированных объединений (организаций) (далее –

Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в рамках реализации муниципальной программы «Развитие

физической культуры, спорта и повышение эффективности молодежной политики в

муниципальном образовании городской округ «Охинский» на 2015-2020 годы» (п.1.7.

подпрограммы «Молодежная политика в муниципальном образовании городской округ

«Охинский» на 2015-2020 годы»), утвержденной постановлением администрации

муниципального образования городской округ «Охинский» № 501 от 30.07.2014 года.

1.3. Проект – это комплекс взаимосвязанных мероприятий, реализующихся в течение

одного календарного года (периода) от 2 до 3 месяцев. Проект должен быть реализован на

территории  муниципального образования городской округ «Охинский», включать в себя

социально-полезную деятельность, направленную на улучшение какого-либо  аспекта

жизни подростков и молодежи.

1.4. Участниками Конкурса могут быть социально-ориентированные объединения

молодежи – волонтерские отряды общеобразовательных и образовательных учреждений

(разновидность общественных объединений), в возрасте от 14 до 30 лет включительно,

функционирующие на территории муниципального образования городской округ

«Охинский» (далее – волонтерские отряды).

1.5. Уполномоченным органом по организации и проведению Конкурса является

управление по культуре, спорту и делам молодежи муниципального образования городской

округ «Охинский».

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1.     Цель Конкурса:

- привлечение внимания подростков и молодежи к решению городских социальных

проблем в молодежной среде.

2.2.     Основные задачи Конкурса:

 - вовлечение подростков и молодежи в социально-полезную деятельность путем

разработки новых форм проведения мероприятий;

-    формирование у подростков и молодежи ориентации на здоровый образ жизни;

-    профилактика и снижение подростковой преступности.

3. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет управление по культуре, спорту и

делам молодежи. Для подведения итогов Конкурса приказом управления по культуре,

спорту и делам молодежи формируется и утверждается экспертная комиссия.

3.2.  В состав экспертной комиссии входят представители: управления по культуре, спорту

и делам молодежи муниципального образования городской округ «Охинский»; управления

образования муниципального образования городской округ «Охинский»; представители

детских и молодежных объединений и организаций; специалисты ГКУ «Центр социальной

поддержки  Сахалинской области  отделение по Охинскому району»; представители

средств массовой информации; эксперты, профиль деятельности которых соответствует

сферам реализации проектов.

 3.3.  Состав  экспертной комиссии – 7 человек.

 3.4.  Полномочия экспертной комиссии:

-   прием проектов на Конкурс по мере их поступления;

- формирование экспертного заключения, в том числе предоставление рекомендаций;

-  определение 3 победителей Конкурса (1-3 места).

        Работа экспертной комиссии Конкурса организуется в форме заседания. Заседание

считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 списочного состава ее

членов.  При принятии решения Экспертная комиссия Конкурса учитывает волонтерскую

деятельность участников Конкурса, которая осуществляется на территории

муниципального образования городской округ «Охинский»:

- способствует ли она формированию новых связей и механизмов взаимодействия между

различными участниками (представители и активисты молодежных объединений,

государственные органы власти и органы местного самоуправления, коммерческие

организации);

- предполагается ли продолжение реализации проекта.

3.5. По результатам работы экспертной комиссией принимается решение, которое

оформляется протоколом и подписывается всеми членами экспертной комиссии Конкурса,

присутствующими на заседании. Победителями признаются волонтерские отряды

(состоящие из учащихся или студентов в количестве 10-15 человек от 14 до 30 лет),

занявшие 1,2,3 места. Каждый коллектив может подать на рассмотрение экспертной

комиссии Конкурса не более одного проекта. Решение экспертной комиссии является

окончательным и изменению не подлежит.

3.5.  Для участия в Конкурсе необходимо заполнить карту проекта (Форма № 1,

приложения к проекту).  Проекты, поданные на Конкурс, не рецензируются.

3.6. Возможные сферы реализации проектов, подаваемых на участие в Конкурсе:

 - социальная адаптация детей из семей, находящихся в социально-опасном положении  и

(или) в тяжелой жизненной ситуации;

-  популяризация здорового образа жизни;

-  социальное добровольчество «Добровольцы - детям»;

-  экологическое волонтёрство.

3.7.  Конкурс проводится в четыре этапа:

I этап (август-октябрь) – реализация проекта, который будет представлен на Конкурс;

II этап (до 20 ноября) – направление проекта на участие в Конкурсе на электронную почту

sportoha@yandex.ru в период с 13 по 20 ноября. Проекты, поступившие позднее указанного

срока, а также оформленные ненадлежащим образом, к участию в Конкурсе не

допускаются. Поступившие материалы, соответствующие условиям Конкурса, передаются

на рассмотрение Экспертной комиссии Конкурса.

III этап (c 21 - 24 ноября) - очная защита проектов участниками Конкурса, определение

победителей Конкурса. По итогам очной защиты проектов участниками Конкурса

Экспертная комиссия определяет победителей. Проекты оцениваются по 5-бальной системе

по следующим критериям:

-   некоммерческая основа проекта;

-  актуальная социальная значимость проектной идеи для муниципального образования

городской округ «Охинский»;

-   качество проработки проекта;

-  наличие команды проекта;

-  соответствие проекта целям и условиям Конкурса;

-  конкретность, значимость и достижимость результатов проекта.

mailto:sportoha@yandex.ru

IV этап (27 - 29 ноября) – награждение победителей Конкурса.

4.  ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОТЧЕТНОСТИ

4.1.  Главным распорядителем бюджетных средств является управление по культуре,

спорту и делам молодежи муниципального образования городской округ «Охинский».

4.2.   Все расходы, связанные с проведением муниципального конкурса проектов среди

социально-ориентированных объединений (волонтерских отрядов) и финансированием

победителей за 1-3 места (награждение подарками) осуществляются в пределах средств

бюджета муниципального образования городской округ «Охинский» на соответствующий

финансовый год, предусмотренных п. 1.7. подпрограммы «Молодежная политика в

муниципальном образовании городской округ «Охинский на 2015-2020 годы»

муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и повышение

эффективности молодежной политики в муниципальном образовании городской округ

«Охинский» на 2015-2020 годы».

4.3. Предельная стоимость ценных подарков для вручения волонтерским отрядам,

участникам Конкурса проектов, за 1 место не превышает 12 000 рублей, за 2 место не

превышает 10 000 рублей, за 3 место не превышает 8 000 рублей. Общий объем целевых

средств (V) рассчитывается по формуле:

V = T1 + T2 + T3 ,

где,

T1 – объем средств, предоставляемых для вручения волонтерскому отряду победителю

за 1  место;

T2 -  объем средств, предоставляемых для вручения волонтерскому отряду победителю

за 2  место;

T3 -  объем средств, предоставляемых для вручения волонтерскому отряду победителю

за 3  место.

4.4. При вручении ценных подарков к отчету прикладывается список-ведомость на

вручение.

4.5.  МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры, спорта и молодежи»

г.Охи контролирует эффективное и целевое расходование денежных средств и направляет

отчет в финансовое управление муниципального образования  городской округ

«Охинский» к 5-ому числу месяца, следующего за отчетным (Приложение №1).

Приложение № 1

Отчет

о расходовании

средств местного бюджета на проведение конкурса проектов среди молодежных

социально-ориентированных объединений (организаций)

за ___________201___ г.

Количество

волонтерских

отрядов,

принявших

участие в конкурсе

проектов

Средства,

предусмотре

нные в

бюджете

муниципаль

ного

образования

(рублей)

Остаток

средств

муниципально

го образования

на начало

отчетного

периода

(рублей)

Расходы за отчетный месяц -

всего (рублей)
Расходы с начала года – всего (рублей)

Остаток  средств на

конец отчетного

периода (рублей)

Фактически

е расходы

Кассовые

расходы

Фактические

расходы

Кассовые расходы

1 2 3 4 5 6 7 8

   -  -

              Руководитель уполномоченного органа:

Форма № 1

к Положению

о проведении

конкурса проектов среди молодежных

социально-ориентированных

объединений (организаций)

на территории муниципального образования

городской округ «Охинский»,

утвержденному

                                                                                                  постановлением администрации

муниципального образования

городской округ «Охинский»

от  05.06.2017 N  503

Карта проекта

Название проекта

Оргкомитет проекта

Ф.И.О. руководителя проекта

Адрес проживания с индексом

Городской (с кодом) и мобильный телефоны

Адрес электронной почты (обязательно)

Дата рождения (полностью)

Адрес персонального сайта (сайта проекта)

Адреса социальных сетей (ЖЖ, Твиттер, Вконтакте и др.)

География проекта

перечислить все субъекты РФ, на которые распространяется проект

Срок реализации проекта

продолжительность проекта (в месяцах)

Начало реализации проекта (день, месяц, год)

Окончание реализации проекта (день, месяц, год)

1. Краткая аннотация

2. Описание проблемы,

решению/снижению

остроты которой посвящен

проект

Актуальность проекта для

молодежи

3. Основная цель проекта

4. Задачи проекта

5. Методы реализации проекта

(описание методов реализации проекта, ведущих к решению поставленных задач)

Количество методов реализации проекта не ограничено (описываются пункты календарного плана)

6. Календарный план реализации проекта

(последовательное перечисление основных мероприятий проекта с приведением количественных

показателей и периодов их осуществления)

№ Мероприятие
Сроки

(дд.мм.гг)
Количественные

показатели реализации

1.

2.

7. Ожидаемые результаты

(Описание позитивных изменений, которые произойдут в результате реализации проекта по его

завершению и в долгосрочной перспективе)

Количественные

показатели
(указать подробно

количественные результаты,
включая численность вовлечения

молодежи в мероприятия проекта)

Качественные показатели
(указать подробно

качественные изменения)

8. Мультипликативность

(укажите как будет (если будет) распространяться опыт по реализации проекта в других регионах)

9. Детализированная смета расходов

(подробно указываются все расходы. Включаются только статьи, на которые планируется потратить

денежную часть гранта)

№ Статья расходов
Стоимость

(ед.), руб.

Кол-во

единиц

Всего,

руб.

1

2

10. Приложения

(Список приложений: фотографии, видео, статьи в СМИ, ссылки на сообщения о проекте и т.д., если

такие имеются к моменту начала реализации проекта)

Приложение № 1

к карте проекта

Календарный план

реализации проекта «__________»

№

п/п

Мероприятие Сроки (период) Ожидаемые итоги

Руководитель проекта: _________________________/ФИО/
                                                      (подпись)

Приложение № 2

 к карте проекта

Смета расходов реализации  проекта «___________» (название)

№ п/п Статьи расходов Количество Цена (руб.) Всего (рублей)

                                                                                                            ИТОГО:

Руководитель проекта: _________________________/ФИО/
                                                      (подпись)

Приложение № 3

к карте проекта

                                      Отчет о выполнении календарного плана работ по

                                        реализации проекта «__________________________»

Мероприятие Сроки по

календарному плану

Фактические сроки

реализации

Полученные итоги

Руководитель проекта: _________________________/ФИО/
                                                      (подпись)

Приложение № 4

к карте проекта

ОТЧЕТ

о реализации проекта

Титульный лист

- название волонтерского отряда и учреждение, в котором он функционирует;

- название проекта;

- размер финансирования;

- сроки реализации проекта;

- ФИО и контактная информация руководителя проекта.

Аналитическая часть проекта должна включать в себя следующие виды информации:

- описание содержания проделанной работы;

- основные результаты;

- значимость полученных результатов;

- обзор и характер проведенных мероприятий, копии публикаций и другие материалы СМИ

о проведенных мероприятиях (если были);

-  оценка успешности проекта;

- недостатки, выявленные в ходе реализации проекта;

- общие выводы по проекту.

Аналитический отчет подписывает руководитель образовательного и (или)

общеобразовательного учреждения.  Ставится дата.